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Arrnen -
Oeffentliehe Wohltlaatigkeit des

Die Armenunterstützuiig im Kanton Bern

Notarmenpllege des alten Kantons Diirftigenpflege im alten Kanton
(Spend- it. Krankenkassen der Gemeinden zusammen)

Jahr Unter¬
Slaats-

zuschiisse

Gemeinde- Notarme Betrag
der

Ausgaben
bezw.

Leistung
im

Anzahl auf Betrag
der

stützungen
im

leistungcn
(gesetzt.

Hüifsmittel
Unterst

im
itzte

auf
Unterstützungen

der

Unter¬
IOOO

Ein¬ Unterstützungen

ganzen >) und
Zuschüsse) ganzen 100Ü

Einw.
im

Durchschnitt ganzen stützten wohner im
Durchschnitt

Fr. Fr. Fr. Fr. Ct. Fr. Fr.

1858 V 498752 y 17025 37,z V 166548 7838 17,t 21.30
1859 y 493659 V 16655 36,0 y 166548 7693 16,G 21.70
I860 734567 479763 254804 16089 34,5 45.70 226424 9305 19,9 24.40
1801 1 493076 V 16179 34,8 y 278739 10592 22,5 '26.40
1862 783528 503171 280357 16354 34,5 47.90 285995 9494 20,t 30.20
1863 761565 488472 273084 16495 34,o 46.18 231807 8886 18,G 26.10
1864 844344 484701 359643 16133 3O,5 52.50 253890 9054 18,8 28.10
1865 841506 473433 368073 16008 33,1 52.30 234154 8916 18,4 26.30
1866 843152 464507 378645 15716 32,8 53.60 282171 9338 19,2 30.30
1867 884555 465178 419377 15834 32,8 55.90 322232 10968 22,8 29.60
1868 928390 474661 453729 16359 33,o 56.60 339469 11292 '22,8 30.10
1869 949996 472722 477274 16751 33,o 56.90 305438 11093 22,3 27.50
1870 971624 465618 506006 16843 33,o 57.90 300724 11522 23,<i 26.20
1871 988568 461554 527014 16672 33,i 59.20 318641 10792 21,4 29.50
1872 1032572 455900 576672 16676 32,5 61.80 339776 10284 20,3 33.10
1873 1090073 451429 638644 16655 32,o

32,4
65.70 364687 10763 21,i 34.20

1874 1112542 443440 669102 16615 67.30 344657 9350 18,2 36.90
1875 1143422 437981 705441 16463 31,9 69.30 342932 8609 16,7 39.90
1876 1179697 421391 758306 16169 32,i 72.80 359139 9027 17,4 39.80
1877 1187225 411526 775699 15895 30,5 74.70 394053 9709 18,« 40.60
1878 1228838 414215 814623 15944 30,4 77.20 443270 10702 20,4 41.50
1879 1262657 417804 844853 16040 30,5 78.72 468356 11756 '22,:i 40.10
1880 1274988 424183 850805 16214 30,o 78.80 496655 12152 22,u 41.10
1881 1322505 415606 906899 16520 31,i 80.20 491256 12174 23,o 40.30
1882 1336519 433197 903322 16854 31,7 79.50 480716 12277 23,t 39.20
1883 1373287 416628 956659 17228 32,8 79.90 491277 13111 24,o 37.50
1884 1391761 424691 967070 17445 32,7 80.10 462480 11945 22,4 38.90
1885 1402438 418812 983626 17674 33,i 79.30 445020 11698 21,9 38.10
1886 1434019 423155 1010864 17806 33,:i 80.60 453059 11291 21,i 40.10
1887 1472766 428156 1044610 17947 33,r, 82.30 464358 11396 21,3 40.80
1888 1563111 424055 1139056 17953 33,4 87.30 571818 11600 21,o 49.40
1889 1582434 443805 1138629 18030 33,o 87.50 562896 11197 20,s 41.40
1890 1531741 441132 1150609 18077 33,o, 88.00 583376 11001 20,r, 52.60
1891 1601062 432720 1168342 18010 33,5 88.89 583194 11238 20,9 52.10
1892 1608712 443309 1165403 17846 33,i 90.40 603553 11094 20,o 54.50
1893 1617722 424710 1193012 17830 33,o 90.90 592692 10618 19,6 55.90
1894 1627665 425004 1202661 17744 32,s 91.90 598214 10726 19,8

18,5
55.90

1895 1657236 423835 1233401 17726 32,7 93.70 592560 10054 58.80
1896 1654770 420591 1234179 17640 32,8 94.10 570082 9421 17,3 60.60
1897 1665070 419664 1245406 17356 31,7 96.30 575570 9170 16,7 62.80
1898 1674358 859100 815258 17115 31,2 97.90 457884 8768 16,oi 52.30

Abzüglich die Verwaltungskoston. 2) Ohne Jura. ») Mit Jura. *) lnl egriffon das Burgerspital und das burger-

— 8«»

Trinen-
Ocz^'<Ziii1i(z1iS cis«

Div ^inlviUliitviät/nnM iin Xiìiiton Iî««iii

àtiirmeii^tleM îles nltuii Iviurtoiis iiii iiltön 1v»iil!iii
^lüml- !I. ti'mààsslîii à «lüineiml«!! iümmmr»)

.Ikilin linier-
8i««is-

üliseliüsse

Gemeinde- ?7<ài'ine IZeirng
ckor

iVnsnnIzen
»>o«vr.

I.cistur>»
im

nui Letrn^
l!er

siüt/.un^en
im

Isistun^en

llüllsmittel
linierst

im
itüte

nui

>I»W-

still?, !!«x«>!

äer

linier-
iooc>

17in-

iiüiür-

stiit?!!I!M>

ANNÜLN >) uncl
Zusedüsse) xnn^n iU»U

Itmr.lmlmiit gnnr.en stützten vvolrner
Hurilmluutt

IV, ?r. 10« 0t, l'i« ?!'.

1858 498752 17025 37,« 166548 7838 17,i 21.30
185» 493659 16655 36,n 166548 7693 16,« 21.70
18kl) 734567 479763 254804 16089 34,s 45.70 226424 9305 19,a 24.40
I8KI 493076 16179 34,s 7 278739 10592 22,° 26.40
1862 783528 503171 280357 16354 34,i> 47.90 285995 9494 20,, 30.20
I8K3 761565 488472 273084 16495 34,« 46.18 231807 8886 18,« 26.10
I8K4 844344 484701 359643 16133 33,5 52.50 253890 9054 18,« 28.10
1865 84150k 473433 368073 16008 33,! 52.30 234154 891«! 18,« 26.30
I8KK 843152 464507 378645 15716 32,« 53.60 282171 9338 19,2 30.30
1867 884555 465178 419377 15834 32,« 55.90 322232 10968 22,« 29.6»
I8K8 928390 474661 453729 16359 33,» 56.60 339469 11292 22,« 30.10
1869 949996 472722 477274 16751 33,« 56.90 305438 11093 22,« 27.50
1870 971624 465618 506006 16843 33,« 57.90 300724 11522 23,» 26.20
1871 988568 461554 527014 16672 33,l 59.20 318641 10792 21,« 29.5»
1872 1032572 455900 576672 16676 32,» 61.80 339776 10284 20,« 33.10
1873 1090073 451429 638644 16655 32,«

32,«
65.70 364687 10763 21,> 34.20

1874 1112542 443440 669102 16615 67.30 344657 9350 18,2 36.9»
1875 1143422 437981 705441 16463 31,0 69.30 342932 8609 16,7 39.90
187K II79697 421391 758306 1616!» 32,> 72.80 35913!» 9027 17,« 39.80
1877 1187225 411526 775699 15395 30,« 74.70 394053 9709 18,« 40.60
1878 1228838 414215 814623 15944 30.« 77.20 44327«» 10702 20,« 41.50
187!» 1262657 417804 844853 16040 30,« 78.72 46835«! 11756 22,« 40.10
1880 1274988 424183 850805 I62I4 30,« 78.80 496655 12152 22,u 41.10
1881 1322505 415606 906899 16520 31,! 80.20 491256 12174 23.» 40.30
1882 1336519 433197 903322 16854 31,7 79.50 480716 12277 23,i 39.20
1883 1373287 416628 956659 17228 32,« 79.90 491277 I3III 24,« 37.50
1884 1391761 42469I 967070 17445 32,7 80.10 462480 11945 22,« 38.90
1835 1402438 418812 983626 17674 33,> 79.30 445020 11698 21,« 38.10
188k 1434019 423155 IU10864 17806 33,« 80.60 453059 I129I 21,! 40.10
1887 1472766 428156 1044610 17947 33,5 82.30 464358 11396 21,« 40.80
1888 I563111 424055 1139056 17953 33,« 87.30 571818 I1600 21,« 49.40
1889 1582434 443805 1138629 18030 33,« 87.50 562896 11197 2»,« 41.40
I8S0 I5ZI741 441132 1150609 18077 33,« 83.00 58337«! 1100I 20,« 52.60
1831 1601062 432720 1168342 1801» 33 « 88.89 583194 11238 20,!! 52.10
1892 1608712 443309 1165403 17846 33,! 90.40 603553 11094 20,« 54.50
1893 1617722 424710 II93012 I783V 33,n 90.90 592692 10618 19,0 55.90
1894 I627665 425004 1202661 17744 32.« 91.90 598214 1072«! 19,«

18,°
55.90

1895 1657236 423835 1233401 17726 32,7 93.70 592560 10054 58.80
189k 1654770 420591 1234179 17640 32,« 94.10 570082 9421 17,« 60.60
1897 1665070 419664 1245406 17356 31,7 96.30 575570 9170 16,7 62.80
1898 1674358 859IN0 815258 17II5 31,2 97.9«» 457884 8768 16,u» 52.30

ilk?.üj;liel> clia Vcinvgltunxskoston. ^ o^no iura. ») lilii lurn. «) In! ezrilivn (ws IZurxerspitn! UNI> ilns knrilvi-
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wesen.
Staates and der Gemeinden.
im Zeitraum von 1858—1898.

Sonstige

Armenpflege
dos Staats

(Verpflegungsanstalt

u. Krankenpflege

etc.)

Ausgaben
(Leistung)

im ganzen

Bürgerliche Armenpflege
Auswärtige Armenpflege

cles alten Kantons
Gesamtleistung

der öffentlichen
Unterstützte^)

Ausgaben

Zahl der

Unterstützten
Betrag

der
Unter¬

Ausgaben

bezw.
Anzahl

der

Botrag
der

Unter¬

Wolilthätigkeit

Ausgaben
Arnie

auf
Jalir

(Leistg.)
im

ganzen

im

ganzen

auf
1000

Einw.

stützungen
im

Dnrchschn.

Leistung
im

ganzen

stützten
stützungen

im
Uurclisclin.

(inkl. Kranken¬
pflege)

im ganzen

im

ganzen

IOOO

Einwohner

Fr. Fr. Fr. Ct. Fr. Fr. Ct. Fr.

253211 y y y 22525 897 25.11 y v y 1858
230828 V y y y ca. 23000 734 31.40 y y y 1859
236822 V V y 33040 859 38.50 (ca. 1500000) y y 1860
272G88 y y y y 40588 869 45.10 y y 1861
200671 y y y y 46668 921 50.67 ca. 1600000 y y 1862
213903 y y y y 35565 889 40.— ca. 1550000 V 1863
210491 y y y 43272 1007 43.— ca. 1650000 y y 1864
249132 222960'-) (13532) y 172.20 40770 975 4L— 1589522 (27252)

y

y 1865
238974 V y y y 45591 1062 42.— ca. 1600000 y 1866
241515 2169692) (12862) y 168.70 56858 1253 45.37 1722129 (29341) y 1867
246218 3333303) 35393) 7,15 94.20 54520 1190 45.82 1901927 32380 65,4

65,9
1868

247120 347294 3812 7,oc 91.20 51897 1128 46.01 1901745 32784 1869
254271 372992 3927 7,81 94.90 51303 1109 46.2(1 1950915 33401 66,7 1870
283221 348707 3571 7,09 97.70 53364 1159 46.04 1992501 32194 63,9 1871
293410 334910 3574 7,05 93.90 57008 1188 47.98 2057676 31722 62,6 1872
301391 334307 3342 6,51 99.98 61004 1217 50.13 2151462 31977 62,6 1873
342672 375818 2912 5,08 130.— 61999 1239 50.04 2237688 30116 58,7 1874
350075 364474 2937 5,69 124.— 62831 1217 51.62 2263734 29226 56,7 1875
356852 347477 2835 5,47 123.— 75428 1302 57.93 2318593 29333 56,5 1876
399379 356619 2842 5,45 126.— 77385 1349 57.53 2414661 29795 57,i 1877
413882 404133 3167 6,04 128.— 78283 1412 55.44 2569406 31225 59,5 1878
433545 433032 3485 6,ci 125.— 74975 1471 50.29 2672565 32752 62,2 1879
429988 447438 3371 6,35 133.- 80033 1519 52.69 2729102 33256 62,7 1880
658811 399693 3372 6,35 119.— 80038 1482 54.01 2952303 33548 63,2 1881
641734 455564 3583 6,74 128.— 80020 1479 54.11 2994553 34193 64,a 1882
665116 471079 3550 6,00 133.— 81892 1528 53.59 3082651 35417 66,5 1883
653722 518152 4030 7,55 129.— 83036 1525 54.45 3109151 34945 65,5 1884
666109 530156 3930 7,36 135.— 86963 1582 54.97 3130686 34884 65,3 1885
571779 74899S4) 41034) 7,07 (183.-) 81840 1459 56.10 3289695 34659 64,s 1886
609669 534167 3913 7,30 137.— 82505 1496 55.15 3163465 34752 64,9 1887
609193 534899 3795 7,07 142.— 86612 1592 53.66 3365633 34940 65,1 1888
648580 535670 3936 7,33 136.— 100024 1719 58.19 3429604 34882 64,9 1889
684691 529241 3835 7,1.3 138.— 101143 1798 57.92 3490192 34711 64,5 1890
736918 524269 3669 6,81 143.— 113582 1906 59.59 3559025 34823 64,6 1891
730777 601484 4169 7,74 145.— 120970 2034 59.47 3665496 35143 65,2 1892
73230!) 638711 4160 7,7(1 154.— 126046 2096 60.13 3707480 34704 64,2 1893

1006218 587527 3880 7,18 152.— 143256 2329 61.51 3962880 34679 64,1
63,3

1894
708166 565439 3847 7,10

6,8«

147.— 160189 2647 60.52 3683590 34274 1895
906370 548938 3750 147.— 185129 2945 62.86 3865289 33756 61,s 1896
894946 560134 (3635) 6,03 154.— 211280 3143 67.55 3907000 33304 60,8 1897

1193271 632030 4709 8,58 134.— 260735 3392 76.87 4218277 33984 61,9 1898

liehe Waisenhaus Bern. •">) Ohne die Zahl der in Spitälern verpflegten Kranken.
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Sàeììss vincl àsr (?rSiFiSÌii.à<Z4i.

jin ^vitinnni von 1858—18î)8.

8«tix«
jrmeupkexv
â» 8à»k
(Verpfleg-

uvZsaustalt
u. I^rkiàsn-
plle^o ete.)

^.us^aden
(I^sistun^)

im ^anxen

IZuiAerliclre ^rmen^Üe-ze
T^nssvörtiZe rVrmenpHe^e

liss àen Lîivtâs à ôksiiiliàu
Unterstützte»)

TVns-

gaden
2!alrl lier

Unterstützten
Letraj;

der
lìul»-

àzz'àu
be/vv.

4«»I>I

der
Kàx IVâltliôiixiMt

às-zaben
.Vrnie

anl(Koistx.)
im

^an^en

im

AÄN2LN

ank
1000

«iiitAmxeii

liiirclmlm.

Keistunjr
im

zzan^en

Tinter-
stüt?.-
ten

iitûkiiux«»
im

Hinàzà.

(inkl. Kranken-
xklex°)

im ganzen

im

Zangen

looo
ÜM-

ivàer
?r. Kr. Kr. 06 Kr. Kr. Lt. Kr.

253211 0 V 22525 897 25.11 0 « 1858
230828 0 k». 23000 734 31.40 1859
236822 V V 33040 859 38.50 (». 15Ó0000) 1860
272688 V V 40588 869 45.10 1861
2V0671 V V 7- 46668 921 50.67 ». 1600000 1862
213903 0 0 35565 889 40.— ». 1550000 0 1863
210491 V 43272 1007 43.— ». 1650000 1864
249132 22296M) (13532) 172.20 40770 975 41 — 1589522 (27252) 1865
238974 7> 45591 1062 42.— ». 1600000 1866
241515 216969») (12862) V 168.70 56858 1253 45.37 1722129 (29341) 7> 1867
246218 333330») 3539») 7,15 94.20 54520 1190 45.82 1901927 32380 65,4

65,s
1868

247120 347294 3812 7,v« 91.20 51897 1128 46.01 1901745 32784 1869
254271 372992 3927 7,84 94.90 51303 1109 46.26 1950915 33401 66,7 1870
283221 348707 3571 7,»0 97.70 53364 1159 46.04 1992501 32194 63,o 1871
293410 334910 3574 7,os 93.90 57008 1188 47.98 2057676 31722 62,« 1872
301391 334307 3342 6,S4 99.98 61004 1217 50.13 2151462 31977 62,« 1873
342672 375818 2912 5,«8 130.— 61999 1239 50.04 2237688 30116 58,7 1874
350075 364474 2937 5,«o 124.— 62831 1217 51.62 2263734 29226 56,7 1875
356852 347477 2835 5,4? 123.— 75428 1302 57.93 2318593 29333 56,s 1876
399379 356619 2842 5,4S 126.- 77385 1349 57.53 2414661 29795 57,i 1877
413882 404133 3167 6,04 128.— 78283 1412 55.44 2569406 31225 59,s 1878
433545 433032 3485 6,«1 125.— 74975 1471 50.29 2672565 32752 62,2 1879
429988 447438 3371 6,os 133.- 80033 1519 52.69 2729102 33256 62,7 1880
658811 399693 3372 6,os 119.— 80038 1482 54.01 2952303 33548 63,2 1881
641734 455564 3583 6,74 128.— 80020 1479 54.11 2994553 34193 64,o 1882
665116 471079 3550 6,«o 133.— 81892 1528 53.59 3082651 35417 66,s 1883
653722 518152 4030 7,ss 129.— 83036 1525 54.45 3109151 34945 65,s 1884
666109 530156 3930 7,gk 135.- 86963 1582 54.97 3130686 34884 65,o 1885
571779 748998») 41<M) 7,«? (183.-) 81840 1459 56.10 3289695 34659 64,« 1886
609669 534167 3913 7,on 137.— 82505 1496 55.15 3163465 34752 64,0 1887
609193 534899 3795 7,«? 142.— 86612 1592 53.66 3365633 34940 65,i 1883
648580 535670 3936 7,30 136.— 100024 1719 58.19 3429604 34882 64,0 1889
684691 529241 3835 7,.3 138.— 101143 1798 57.92 3490192 34711 64,s 1890
736918 524269 3669 6,«l 143.— II3582 1906 59.59 3559025 34823 64,« 1891
730777 601484 4169 7,74 145.— 120970 2034 59.47 3665496 35143 65,2 1892
732309 638711 4160 7,70 154 — 126046 2096 60.13 3707480 34704 64,2 1893

1006218 587527 3880 7,18 152.— 143256 2329 61.51 3962880 34679 64,1
63,0

1894
708166 565439 3847 7,10

6,8«

147.— 160189 2647 60.52 3683590 34274 1895
906370 548938 3750 147.— 185129 2945 62.86 3865289 3375«! 61,8 1896
89494«! 560134 (3635) 6,«o 154.— 211280 3143 67.55 3907000 33304 60,» 1897

1193271 632030 4709 8,38 134.- 260735 3392 76.87 4218277 33984 61,0 1898

licke VVaisenInws Rein. -">) Okns àie Zalri lier in Lxitälern verxiisxten Kranken.
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IDie öffentliche Arinenui iterstütz ung
(Uebersicht der Armengüter, der Einnahmen und

Amtsbezirke

und

Landesteile

A r m e n g u t
(wirklicher Bestand)

Einnahmen der Gemeinden
für örtliche Armenpflege Gesamtleistungen

örtliches bürgerliches

bestehend in der
örtlichen

Notarmenpflege

der burger-
lichen

ArmenpflegeHülfs-
mittel

Gemeinde-
zuschuss

Staats-

zuschuss

Oberhasle
Interlaken
Frutigen
Saanen
O.-Simmenthal
N.-Simmenthal
Thun

Oberland

Fr.
1)8737

451568
171011
295718
237450
280895
598158

Fr.

33067

51629
1350455

Fr.
4805

18962
7208

12728
9386

12069
28810

Fr.
8459

20609
17239
7836

16115
7919

33599

Fr.
12688
30916
25858
11753
24173
11879
50399

Fr.
25952
70355
50306
32317
49674
31640

104527

Fr.

3157

2391
36817

2133537 1435151 93968 111776 167666 364771 42365

Signau
Trachsehvald

Emmenthal

809127
418969

29200
16881

40723
35058

61085
52587

131008
104527

1228096 46081 75781 113672 235535

Konoltingen
Seftigen
Schwarzenburg
Laupen
Bern
Fraubrunnen
Burgdorf

715653
500530
169011
185786
529261
317413
442568

15799
19145

9986
15485907

2119420

27258
21775

8088
7607

28010
13055
17507

28906
22528
16440

7841
137563
13665
44150

43358
33791
24660
11761

206345
20497
66225

99234
77991
49188
27164

371918
46884

127781

696
1860

194
218106

35586

Mittelland
Aarwangen
Wangen

Oberaargau

2860222 17650257 123300 271093 406637 800160 256442

591417
387934 50710

32341
20853

25053
13387

37580
20080

94945
54320 3452

979351 50710 53194 38430 57660 149265 3452

Büren
Biel
Nidau
Aarberg
Erlach

Seeland

79351

187957
266084
324007

176726
401737
112829
144464
23470

4003

9472
13162
11817

3051

7306
20268

2729

4577

10960
30402

4093

11270

27557
63833
13990

19441
44387

6058
3513
2849

857399 859226 38454 33354 50032 116650 76248

Neuenstadt
Courtelary
Münster
Freibergen
Pruntrut
Delsberg
Laufen

Jura

259976
1318254
427106
514618
478284
444294
123677

14561
71462
29312
37741
55942
37441
7064

3566209 253523

Kanton 8058605 23561553 354997 530434 795667 1666381 632030
1

Dis ^K1'414Q1I44I6b<04'L4ii4^1111^
(Ilöksrsicdtt der -^rinsirAdlter, der bdnt>n>>in«>ti und

Amtsbezirke

und

I>smZesteiIe

r m <z n ^ u t IZinuîtlimsn dur (luilluindsir
1'ür ürtlioliö /Vriiren^tlsAö (lustttniluiàtiiK'Lit

»rtliebes burgerliebes

bestellend in der
ürtlicben

blotnrmcn-
>?6e^e

der burner-
lieben

^Vrmen-
ptle^e

Hülfsmittel Gemeinde-
zusebuss

Ltnttts-

zuscbuss

Odkrlts-slu
Iiài'Iàen
?1-UtÎFSN
Ls-ullsn
O.-LiiinnLuiliul
^.-Ltinmentlutl
Idiun

Vberwncl

kb,

98737
451568
171011
295718
237450
28U8S5
598158

?r,

33067

51629
1350455

?>-,

4805
18962
7203

12728
9386

12069
28810

8459
20609
17239
7836

16115
7919

33599

?r,
12688
30916
25858
11753
24173
11379
50399

?r,
25952
70355
50306
32317
49674
3164»

104527

?r,

3157

2391
36817

2133537 1435151 93968 111776 167666 364771 42365

LtAllttU
?rttvbse1tvìtb1

^mmenibal

809127
418969

29200
16881

40723
35058

61085
52587

131008
104527

1228096 46081 75781 >13672 235535

I^onânAVIl
FàìAsn
LcilivarxeitburK
ü/ttu^sn
Ilsrn
?rnudrnlinc;ii
IZur^dork

715653
500530
169011
185786
529261
317413
442568

15799
19145

9986
15485907

2119420

27258
21775

8088
7607

28010
13055
17507

28906
22528
16440

7841
137563
13665
44150

43358
33791
24660
11761

206345
20497
66225

99234
77991
49188
27164

371918
46884

127781

696
1860

194
218106

35586

biliitellsnll
^ÄrVttQASIt
>VîMAnn

vdersargau

2860222 l 7650257 123300 271093 406637 800160 256442

591417
387934 5071«

32341
20853

25053
13387

37580
20080

94945
54320 3452

979351 50710 53194 38430 57660 149265 3452

IZürsu
vie!
Xidau
^urdsi'A
1?àeb

8ee>snli

79351

187957
266084
324007

176726
401737
112829
144464
23470

4003

9472
13162
I18I7

3051

7306
20268

2729

4577

10960
30102
4093

11270

27557
63833
13990

19441
44387

6058
3513
2849

857399 859226 38454 33354 50032 116650 76248

I>lsusnsi!td1)
dourtslnr^
Nünstsr
^rsidsiAsu
?ruitìru4
Oslsdsrßi

lura

259976
1318254
427106
514618
478284
444294
123677

14561
71462
29312
37741
55942
37441
7064

3566209 253523

Lautou 8058605 23561553 354997 530434 795667 1666381 632030
>
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im Kanton Bern im «Xalir 1898.
Ausgaben und der Zahl der Unterstützten.)

(Ausgaben) Unterst ü t z t e i)
Amtsbezirke

der
im

ganzen

3S i =3 dauernd vorübergehend zusammen und
(örtlichen)

Spend- und

Krankenkasse

|S |
Ä "So

örtlich
bürgerlich

örtlich
bürgerlich

örtlich
bürgerlich

überhaupt

autlOOO

Einwohner

Landesteile

Fr.
6536

21262
12314
6382
6850

11037
25060

Fr.
32488
94774
62620
38699
56524
45068

166404

Fr. Ct.

85.10
88.60
65.40
77.10
89.20
79.40

117.—

228
594
556
267
491
333

1264

26

24
57

154
439
403
235
143
211
532

'
8

49

382
1033
959
502
634
544

1313

34

24
106

382
1067

959
502
634
568

1419

57.4

46,2
91,4
98,»
99,4
62,7
47,1

Oberliasle
Interlaken
Frutigen
Saanen
0.-Simmenthai
N.-Simmenthal
Thun

89441 496577 89.80 3733 107 2117 57 5367 164 5531 60,9 Oberland

33582
23962

164590
128489

76.60
71.10

1284
1267

864
546

2148
1813

2148
1813

86,3
75,9

Signau
Trachsehvald

57544 293079 74.— 1551 1410 3961 3961 81,1 Emmenthal

26019
16571
9708
6509

92378
18976
48753

125949
96422
58896
33867

682402
65860

212120

78.20
73.60
65.45
69.10

141.40
87.20

(65.90)

1098
891
634
349

3142
451

1255

7
8

2
361

56

502
406
266
139

1157
305
879

1

4

169

(1026)

1600
1297
900
488

4299
756

2134

8
12

2
530

(1082)

.1608
1309
900
490

4829
756

(3216)

62,0
69.3
82,o
56,5
60,7
71.4

(11«,0)

Konollingen
Seftigen
Scliwarzenburg
Laupen
Bern
Fraubrunnen
Burgdorf

218914 1275516 96.60 7820 434 3654 1200 11474 1634 13108 71,3 Mittelland

48406
11623

143351
69395

77.90
73.90

1008
688 19

828
222 h

1836
910 30

1836
940

70,4
57,0

Aarwangen
Wangen

60029 212746 76.80 1696 19 1050 il 2746 30 2776 65,2 Oberaargau

3243

7577
14316
6820

33954
44387
41192
81662
23659

95.10
263.—

87.50
77.—
94.30

128

304
750
133

123
152
30
27
14

45

120
283

89

61
17
16

2
15

173

424
1033
222

184
169
46
29
29

357
169
470

1002
251

35.4
7,21

29,6
66,s
38.5

Büren
Biel
Nidau
Aarberg
Erlach

31956 224854 97.40 1315 346 537 111 1852 457 2309 32,i Seeland

14561
71462
29312
37741
55942
37441

7064

116.—
145.—
122.—
81.70
84.90

103.—
90.60

80
394
185
302
350
273
60

46
99
56

160
309

92
18

126
493
241
462
659
365

78

126
493
241
462
659
365

78

27,9
16,7
14.0
36,7
24,5
25,4
13.1

Neuenstadt
Courtelary
Münster
Freibergen
Pruntrut
Delsberg
Laufen

253523 105 — 1644 780 2424 2424 21,8 Iura
457884 2756295 91.60 16115 2550 8768 2159 |25400 4709 30109 55,2 Kanton

i II 1 i i

') Ohne die auswärtigen Armen.
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irri Klaritorr IZsrm irri 1898.
^VusAcidsii uiicl ilsr XnliI der Hiàr«tût/.t6ii.)

(^.NSASàll) 14 n 1 s i- » t ü tt s l)
^nitsbeàlce

der
im

Akm?en

âuuei'ucl vorûlzei'^elieiiâ 7 us km me n und
prtlickoiil
lîpoiiii- uuil

àiàà«
HZ

lirtlick
liurx«r-

lick
«rtlick

lixrxir-
lick

lii'llick
luirx«r-

lick

lider-

Imyl

»»llW
klln-

ivickiior

I^unâestsile

?r.
653k

21262
12314
6382
6850

11037
25060

?r.
32488
94774
62620
38699
56524
45068

166404

?r. 01.

85.10
88.60
65.40
77.1»
89.20
79.40

117.—

228
594
556
267
491
333

1264

26

24
57

154
439
403
235
143
211
532

8

49

382
1033
959
502
634
544

1313

34

24
106

382
1067

959
502
634
568

1419

57.4

46,2
91,4
98,»
99,4
62,7
47,l

Odsàisls
Irààkizii
8ug,nsii
O.-8im4NLritàI

llmn
89441 496577 89.80 3733 107 2117 57 5367 164 5531 60,» vbenlsnä

33582
23962

164590
128489

76.60
71.10

1284
1267

864
546

2148
1813

2148
1813

86,»
75,s

LÎFiiliii
'45-gâssIiviiì(ì

57544 293079 74.— 1551 1410 3961 3961 81,4 ^mmenitial

26019
16571
9708
6509

92378
18976
48753

125949
96422
58896
33867

682402
65860

212120

78.20
73.60
65.45
69.10

141.40
87.20

l65.90j

1098
891
634
349

3142
451

1255

7
8

2
361

56

502
406
266
139

1157
305
879

I

4

169

<1026>

1600
1297
900
488

4299
756

2134

8
12

2
530

<1082)

1608
1309
900
490

4829
756

<3216>

62,o
69,»
82,0
56,s
60,7
71,4

W,»>

I^oiioltillAöQ
LsttÎASn
8oIl>VAI'?öu4>U1'A

Hsrii
?i-âiidruiinLri
ZiirFiloi'k

218914 1275516 96.60 7820 434 3654 1200 11474 1634 13108 71,» lMtellsnd
48406
11623

143351
69395

77.90
73.90

1008
688 19

828
222 11

1836
910 30

1836
940

70,4
57.°

^.ui'vvaiiAsii

60029 212746 76.80 1696 19 1050 11 2746 30 2776 65,2 vbei'asi'gsu

3243

7577
14316
6820

33954
44387
41192
81662
23659

95.10
263.—

87.50
77.—
94.30

128

304
750
133

123
152
30
27
14

45

120
283

89

61
17
16

2
15

173

424
1033
222

184
169
46
29
29

357
169
470

1062
251

35,4
7,21

29,b
66,»
38,0

IliN'SIl
I3isl

lÂ'Isâ
31956 224854 97.40 1315 346 537 111 1852 457 2309 32,i 8eàn6

14561
71462
29312
37741
55942
37441

7064

116.—
145.—
122.—
81.7»
84.90

103.-
90.6»

80
394
185
302
350
273

60

46
99
56

160
309

92
18

126
493
241
462
659
365

78

126
493
241
462
659
365

78

27,»
16,7
14,0
36,7
24.0
25,4
13.1

Nsiieristgà
(loni'tàr^
Nïillài'
17i'viböi'MQ
k'imiirimi
DsIsberZ

253523 105.— 1644 780 2424 2424 21,« àa
457884 2756295 91.60 16115 2550 8768 2159 25400 4709 30109 55,2 Kanton

ì
>

1 > i

') Okns à auswärUxsn ^rmen.
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